CONTRATO N9 110/2022

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE FLORAÍ, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na Rua Presidente Getúlio Vargas, 177, inscrito no CNPJ/MF sob n.e 75.731.000/0001-
60, neste ato representado por sua Prefeita Municipal, Sra. Edna de Lourdes Carpiné Contin, neste
ato denominado CONTRATANTE, e a empresa: MÓVEIS FLORAÍ LTDA, inscrita no CNPJ n®
05.850.123/0001-35, estabelecida na Av. Fagion 45, na cidade de Floraí -  PR, CEP: 87.185-000,
representado neste ato pela Sr(a). Mareio Norberto Miura, brasileiro (a), capaz, portador(a) da
cédula de identidade RG sob o n®. 6.391.221-2 - SESP/PR e devidamente inscrito(a) sob o CPF/MF
sob o n? 030.183.359-10, doravante denominado CONTRATADA, tendo em vista a Dispensa de
licitação n2 32/2022, e de conformidade com a Lei n?. 8.666/93, Lei complementar n^. 123/06 e
demais legislações aplicáveis, mediante o estabelecimento das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA I -  DO OBJETO:
I -  Aquisição de moveis para o município de Floraí.
II -  Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições da
Dispensa de Licitação n$ 32/2022.

CLÁUSULA II -  DAS CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO

I -  Será procedida à emissão de ordem de fornecimento, para a realização dos serviços, oriunda
do Departamento que solicitar a despesa, indicando o local da prestação dos serviços, de acordo
com o termo de referência, parte integrante das obrigações deste contrato.
II - Verificada a desconformidade dos serviços com especificações da Dispensa de Licitação ne
32/2022, especialmente no que se refere as condições estabelecidas em seu orçamento, o qual
vincula diretamente a contratada neste ato, a contratada deverá promover as correções
necessárias no prazo máximo de 05 (cinco) dias, sujeitando-se às penalidades previstas neste
contrato, nos termos do art. 69 da lei n®. 8.666/93.
IV - A Nota Fiscal/Fatura deve, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto, deverá
conter, em local de fácil visualização, a indicação do ns. 32/2022 da Dispensa de Licitação, a fim
de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para
pagamento.
V - O fornecimento em desacordo com o estipulado neste instrumento convocatório e na proposta
do adjudicatário será rejeitado parcialmente ou totalmente, conforme o caso.
VI- Os pedidos serão executados de acordo com a necessidade da contratante e formalizados
através de Nota de Empenho emitida pelo Município.
VII- Os locais onde serão entregues e instaladas os moveis deverão ser vistoriados em até 72
(setenta e duas) horas após a solicitação da Contratante, que será feita via e-mail, constando a
relação dos locais a serem vistoriados, com seus respectivos endereços.
VIII - Após a realização da vistoria a Contratada deverí
produtos, que deverá ser aprovado pela Contratante.
IX - Após o recebimento da Nota de Empenho o forn
(quinze) dias para efetuar a entrega e instalação do

m orçamento detalhado dos

erá um prazo nãcf superior a 15
ado. /

Floraí PR/ Cep 87.185-000 / Rua Presidente Getúlio Vargas, 177 /Tel: (44j 3242 -8300
www.florai.pr.gov.br ^

PR EFEITU R A  M UNICIPAL DE FLO RAÍ
X - A entrega deverá conter a quantidade total solicitada na Nota de Empenho, não sendo
permitidas entregas parceladas, sob pena de devolução dos produtos incompletos, e bem como
poderá ser aplicado às penalidades previstas no edital.
XI - Não serão aceitos, em hipótese alguma, a entrega do objeto com especificação diversa ao
contido no contrato, ou mesmo na proposta da empresa que vincula a presente termo de
referência.
XII - A contratada deverá comunicar imediatamente a contratante, a ocorrência de qualquer fato
que possa implicar no atraso da entrega do produto.
XIII - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na dispensa de licitação;

IT E N S

Item D escrição UN Q T D V a lo r  U n il. V a lo r total

1 Mesa para escritório de canto, 100% MDF,
tamponamento de 45mm, com 2 gavetas
embutidas, com corrediças telescópias e
puxadores em alumínio golfó, dimensões:
1,5MT x 1,7MT x 75cm de altura, cor nogal
terracota.

UN 1 R$ 2.300,00 R$ 2.300,00

2 Painel suspenso, 100% MDF, dimensões
1,25MT x 2,50MT com nichos 35cm x 35cm
embutidos, cor: nogal terracota.

UN 1 R$ 1.455,75 R$ 1.455,75

3 Mesa para escritório planejado, 100% MDF,
tamponamento de 45mm, com 2 gavetas
embutidas, possui uma tranca com chave,
pés anti-umidade dimensões: LxAxP
150x80x60cm.

UN 5 R$ 1.240,85 R$ 6.204,25

4 Mesa para escritório planejado, 100% MDF,
tamponamento de 45mm, com 2 gavetas
embutidas, possui uma tranca com chave,
pés anti-umidade dimensões: LxAxP
160x80x60cm.

UN 5 R$ 1.500,00 R$ 7.500,00

V a lo r to ta l: R $ 1 7 .460 ,00

XIV - Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições
autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
XV - Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais,
comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestaçao^de^garantia e quaisquer
outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

CLAUSULA III - DO VALOR DO CONTRATO, FORMA DE PAGAI

Floraí PR/ Cep 87.185-000 / Rua Presidente Getúlio Vargas, 17 rei: (44) 3242 -é30Õ
www.florai.pr.gov.br

USTAMENTO:

\!

I- O valor total do objeto deste contrato é de R$ R$ 17.460,00 (dezessete mil e quatrocentos e
sessenta reais), a serem pagos após a entrega dos produtos, conforme previsão legai.
II- As Partes acordam em realizar a revisão dos valores ora contratados na hipótese de criação,
extinção ou ainda, alteração de alíquotas de quaisquer dos tributos, impostos, contribuições,
taxas e encargos de qualquer natureza, incidentes sobre a Contratação e devidos na forma da lei
durante o prazo de vigência do presente Contrato que, impliquem em acréscimo ou decréscimo
do valor total contratado, a fim de adequá-lo à nova realidade.
IV- O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de
vigência deste contrato e o preço a ser praticado pela contratada são os seguintes:

CLÁUSULA IV - DO PAGAMENTO

I - Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da entrega dos
produtos mediante apresentação de nota fiscal/fatura.
II -  A Contratada não receberá pagamentos enquanto houver pendências de obrigações que
tenham sido impostas em virtude de penalidades ou inadimplemento. Cessadas estas causas, os
pagamentos serão retomados sem que haja qualquer direito a atualização monetária.
III -  Os pagamentos ficam condicionados à prova de regularidade fiscal da empresa contratada
junto à regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Seguridade Social
(INSS).

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
As despesas com a execução deste contrato correrão à conta das seguintes dotações
orçamentárias:

Projeto/Atividade Recurso Despesa/Ano Descrição
2.038.4490.52 303 321/2022 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE
1,059.4490.52 104 178/2022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MAT.

PERMANENTE E MOBIL
1.004.4490.52 103 195/2022 ADQUIRIR VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS

E/OU MOBILIÁRIO P
2.037.4490.52 303 312/2022 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE

NOSSA SENHORA DE LOU
1.059.4490.52 103 177/2022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MAT.

PERMANENTE E MOBIL
1.004.4490.52 104 196/2022 ADQUIRIR VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS

E/OU MOBILIÁRIO P
2.070.4490.52 1 52/2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANE

CLÁUSULA V -  OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
I - Requisitar o fornecimento do objeto quando necessário nas condições estabelecidas neste
CONTRATO.
II - Proceder, através da secretaria solicitante, a execução, controle e fiscalização da entrega do
objeto, comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas
corretivas por parte da contratada.
III - Efetuar o pagamento a contratada de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos
neste CONTRATO.

CLÁUSULA VI -  DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Floraí PR/ Cep 87.185*000 / Rua Presidente Getúlio Varg
www.florai.pr.gov.br

/ Tei: (44) 3^42^8300,

/

P R EFEITU R A  M UNICIPAL DE FLORAÍ

I -  Manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação
exigidas na Dispensa de Licitação.
II -  Realizar o fornecimento nas especificações estabelecidas, com o devido acompanhamento da
efetividade da prestação.
III - A Contratada ficará obrigada a trocar, imediatamente, o objeto que vier a ser recusado, sem
nenhum ônus para a Contratante.
IV - O serviço poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no
prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da
aplicação das penalidades.
V - O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada
pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
VI- A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes do contrato, e do termo de
referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as
despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.
VII - Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da
presente dispensa de licitação;
VIII - Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovação;
IX- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na dispensa de licitação;
X- Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições
autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

CLÁUSULA V II- DA RESCISÃO

I - Caberá rescisão do presente instrumento caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art.
78 e seguintes da Lei n®. 8.666/93 e suas alterações, a qual incorrerá na aplicação da multa
administrativa de 10% sobre o valor total do contrato.
II - A Contratada reconhece os direitos da Contratante, em caso de rescisão administrativa prevista
no art. 77 da Lei n9,8.666/93.

CLÁUSULA VIII -  PRAZO E PRORROGAÇÃO

I- A Vigência do presente contrato é até a data de 31/12/2022, a contar de sua assinatura,
prorrogável no interesse das partes até o máximo permitido em Lei, especialmente com base no
art. 57, II, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA IX -  DAS PENALIDADES

I - A recusa injustificada da empresa em assinar o contrato,Màejapâ a aplicação das penalidades
enunciadas no art. 87 da Lei 8.666/93 e alterações, a cripéfio dàAAtíministração.

/ _
Floraí PR/ Cep 87.185-000 / Rua Presidente ̂ Setúlio Vargas, 177 / Tei: (44) 3242 -8300

www.florai.pr.gov.br C\
4

V

II - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste (representando por Nota de Empenho), a
Administração poderá aplicar, à contratada, as seguintes penalidades, sem prejuízo das demais
sanções legalmente estabelecidas:
a) O atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega, acarretará a multa de 0,5 (zero vírgula
cinco por cento), por dia de atraso, limitado ao máximo de 10% (dez por cento), sobre o valor
total da Nota de empenho a ser calculado desde o sexto dia de atraso até o efetivo cumprimento
da obrigação;
b) Transcorridos 30 (trinta) dias do prazo de entrega estabelecido na Nota de Empenho, será
considerado rescindido o Contrato, e aplicado a multa de até 15% (quinze por cento) por
inexecução total, calculada sobre o valor da contratação.
III - Na aplicação das penalidades prevista neste contrato, o Município considerará,
motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou
contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos do que
dispõe o artigo 87, "caput", da Lei n? 8.666/93.
IV - Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação
financeira que for imposta è contratada em virtude de penalidade ou inadimplência contratual,
podendo ser deduzidos eventuais valores devidos a títu lo  de multa dos valores devidos pela
contratante à contratada.
CLÁUSULA X -  DOS CASOS OMISSOS

I - Os casos omissos serão resolvidos com observância das disposições constantes na Lei Federal
n2 .10.520/02, Lei 8.666/93, Lei complementar n?. 123/06.
CLÁUSULA XI -  DA PUBLICAÇÃO

I - O extrato do Contrato será publicado pelo Município em Jornal Oficial, em atendimento ao
disposto no art. 61, § único da Lei n° 8.666/93.
CLÁUSULA XII: DA FISCALIZAÇÃO

I - Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto
deste contrato, a administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente
designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa
fiscalização na sua execução.

Parágrafo Único Fica designado a servidora Sandra Regina Peres Carrilho, inscrito (a) no CPF/MF
n° 659.526.349-15, para exercer a fiscalização e o acompanhamento do objeto deste contrato, nos
termos disciplinados nos art. 58, III e 67 da Lei federal n®. 8.666/93.

Parágrafo Segundo: Fica designado o servidor Helton Florentino da Silva, inscrito (a) no CPF/MF n°.
036.962.569-27 para exercer a gestão do objeto deste contrato, nos termos disciplinados nos art. 58, III
e 67 da Lei federal n° 8.666/93.

FEITU R A  M UNICIPAL DE FLORAI
CLÁUSULA Xl\ O

I - Fica elej
do prese/íte Contr;
II - E,
instru
forma,I
termos.

erança, para dirim ir dúvidas ou questões oriundas

fRATANTE e CONTRATADA de pleno acordo com o disposto neste
itamente cort/auas testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e

seus/nerdeiros e sucessores, a cumpri-lo em todos os seus

Floraí- PR, 20 de maio de 2022.
-A ■

MÓVEIS FLORAÍ LTDA
CNPJ. 05.850.123/0001-35
Mareio Norberto Miura
CPF. 030.183.359-10

Kerlvs Andreia Alexandre Barboza
CPF. 034.700.289-74

Floraí PR/ Cep 87.185-000 / Rua Presidente Getúlio Vargas, 177 / Tel: (44) 3242 -8300
www.florai.pr.gov.br